AGCONP

Rua Francisco Pinheiro, nº 270, sala 01, Centro, Palmeira das Missões – RS, CEP 98.300-000; Fone: (055) 3742 7447.

Site: www.consimrs.com.br. E-mail: consimrs@hotmail.com. Consórcio Público associado à

ATA DA REALIZAÇÃO DE SELEÇÃO PÚBLICA PARA VAGA DE ESTÁGIO DO

CONSIM

Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de março de 2025, na sede administrativa do CONSIM,

situada na Rua Francisco Pinheiro, n.º 270, sala 01, na cidade de Palmeira das Missões – RS,

reuniram-se os integrantes da Comissão do Processo Seletivo de Estágio para o ano 2025 do

CONSIM, nomeados através da Portaria n.º 06/2025, Sr. Izaias Malheiros da Costa, Diretor

Executivo do CONSIM, Jenaine de Azevedo, Contadora do CONSIM, e Antonio Martins

Junior, Assessor Jurídico do CONSIM, para avaliar as fichas de inscrição dos candidatos à vaga

de estágio junto ao CONSIM encaminhadas no prazo definido no item 2 do Edital n.º 01/2025.

Iniciando os trabalhos, o Presidente da Comissão, Sr. Izaias Malheiros da Costa, refere ao

demais presentes que participaram 07 (sete) candidatos, porém dois candidatos, Matheus

Menezes Scaranello e Julia Avila, entregaram as inscrições em data posterior à definida no

edital, encaminhando correio eletrônico nos dias 22 e 24 de março de 2025 respectivamente,

razão pela qual suas inscrições restaram indeferidas por não cumprirem o disposto no item 2 do

Edital; quanto aos demais candidatos, as inscrições foram realizadas no prazo consignado no

edital, porém algumas inscrições não atendem ao disposto no Edital, sendo elas as dos seguintes

candidatos: Francine Balbinot, não apresentou cédula de identidade – item 3.1.2 do Edital;

Graciele Neris Amaral, não comprovou estar matriculada em ensino superior – item 3.1.1 do

Edital; Luiz Felipe Copetti, não apresentou documentação de acordo com o Edital – itens 3.1.1,

3.1.2 e 3.2. Não atendendo as inscrições ao contido no Edital, restam indeferidas as inscrições

dos candidatos antes mencionados. Prosseguindo, estando a documentação dos candidatos

Jaqueline de Medeiros Cavalheiro e Lucas Andrei dos Santos de acordo com o Edital, passou

a presente Comissão, atendendo ao contido no item 4 do Edital, a analisar os currículos

atribuindo a pontuação de cada candidato,  conforme os critérios contidos no Edital, para apurar

a posição dos candidatos, sendo o seguinte resultado conforme documentos apresentados: (i)

Jaqueline de Medeiros Cavalheiro, total de 10 (dez) pontos, sendo eles: 01 (um) ponto –

matrícula no curso superior (primeiro semestre), 02 (dois) pontos – curso de formação na área

do curso no qual estiver matriculado, com carga horária mínima de 20 horas, 03 (três) pontos –

curso de formação na área do curso na qual estiver matriculado, com carga horária mínima de

40 horas, 04 (quatro) pontos – curso de capacitação profissional, com carga horária mínima de

40 horas; (ii) Lucas Andrei dos Santos, total de 09 (nove) pontos, sendo eles: 01 (um) ponto –

matrícula no curso superior (primeiro semestre), 02 (dois) pontos – curso de formação na área

do curso no qual estiver matriculado, com carga horária mínima de 20 horas, 03 (três) pontos –

curso de capacitação profissional, com carga horária mínima de 40 horas, 03 (três) pontos –

experiência profissional, em qualquer área, comprovada pela CTPS para emprego, certidão para

cargo público, contrato ou equivalente (em meses). Mediante a seleção realizada, restou

classificada em primeiro lugar, a candidata Jaqueline de Medeiros Cavalheiro, sendo que o

candidato posterior classificado, comporá o cadastro de estagiário do CONSIM. Nada

mais tendo a relatar, eu, Izaias Malheiros da Costa, Diretor Executivo do CONSIM, lavrei a

presente Ata, que vai assinada pelos membros da Comissão do Processo Seletivo de Estágio

para o ano 2025 do CONSIM.

http://www.consimrs.com.br/